ประเทศ ได้รับรองมาตรฐานสากลห้าฉบับที่ยังมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน (อนุสัญญาสองฉบับ
และขอ้แนะสามฉบบั) ซึง่จดัทำขึน้เพือ่ใหก้ารคุม้ครองแรงงานขา้มชาตโิดยเฉพาะ ดงัตอ่ไปนี้:ี

•อนุสัญญาว่าด้วยการอพยพเพื่อการทำงาน (ฉบับแก้ไข) พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949)
(ฉบับที่ 97) และ ข้อแนะ (ฉบับแก้ไข) พ.ศ. 2492 (ฉบับที่ 86)

•ข้อแนะว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานอพยพ (ประเทศด้อยพัฒนา) พ.ศ. 2498 (ค.ศ.
1955) (ฉบับที่ 100)

•อนุสัญญาว่าด้วยแรงงานอพยพ (บทบัญญัติเสริม) พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) (ฉบับที่
143) และข้อแนะว่าด้วยแรงงานอพยพ พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) (ฉบับที่ 151)

ให้ถือเป็นข้อสังเกตว่า “แรงงานอพยพ” ที่กล่าวถึงในมาตรฐานเหล่านี้ หมายถึเฉพาะ แรงงาน
ต่างชาติ หรือแรงงานจากนอกประเทศ” เท่านั้น และมิได้หมายรวมถึง แรงงานย้ายถิ่นภายใน
ประเทศ นอกจากนี้ อนุสัญญาว่าด้วยแรงงานอพยพทั้งสองฉบับ (ฉบับที่ 97 และ 143)
เป็นอนุสัญญาที่กล่าวถึงสิทธิของลูกจ้างข้ามชาติและมิได้ให้ความคุ้มครองสิทธิของชาว
ต่างชาติซึ่งเป็นผู้ที่ทำงานในกิจการของตนเอง9

กรอบที่2:หลักการและสิทธิขั้นพื้นฐานในการทำงานและอนุสัญญาที่เกี่ยวข้อง
(ดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากภาคผนวก 1)

• เสรีภาพในการสมาคม อนุสัญญาว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคมและการคุ้มครองสิทธิ
และการรับรับรองที่มีผลจริงจัง ในการรวมตัว พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) (ฉบับที่ 87)
สำหรับสิทธิในการต่อรองร่วม อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิในการรวมตัวและร่วมเจรจาต่อรอง
พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) (ฉบับที่ 98)

• การขจัดการใช้แรงงานบังคับ อนุสัญญาว่าด้วยการเกณฑ์แรงงานหรือแรงงานบังคับ พ.ศ.
หรือแรงงานจำยอมในทุกรูปแบบ 2473 (ค.ศ. 1930) (ฉบับที่ 29)
อนุสัญญาว่าด้วยการยกเลิกแรงงานบังคับ พ.ศ. 2500 (ค.ศ.
1959) (ฉบับที่ 105)

• การยกเลิกอย่างได้ผลต่อการ อนุสัญญาว่าด้วยอายุขั้นต่ำที่อนุญาตให้จ้างงานได้ พ.ศ. 2516
การใช้แรงงานเด็ก (ค.ศ. 1973) (ฉบับที่ 138)
อนุสัญญาว่าด้วยรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก
พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) (ฉบับที่ 182)

• การขจัดการเลือกปฏิบัติในด้านการ อนุสัญญาว่าด้วยค่าตอบแทนที่เท่าเทียมกัน พ.ศ. 2494
มีงานทำและการประกอบอาชีพ (ค.ศ. 1951) (ฉบับที่ 100)
อนุสัญญาว่าด้วยการเลือกปฏิบัติ (การจ้างงานและอาชีพ)
พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) (ฉบับที่ 111)

(Committee on Freedom of Association หรือ CFA) ได้เสนอข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติใช้
มาตรฐานเหล่านี้กับแรงงานข้ามชาติซึ่งเข้าเมืองโดยไม่ถูกขั้นตอนตามกฎหมาย (ดูกรอบที่ 24
ในส่วน 1.2 ของบทที่ 5)

3.1ความเท่าเทียมในการทำงานคืออะไร

1936 และ 1957 ILO ได้รับรองอนุสัญญาหลายฉบับเพื่อ
ใช้คุ้มครองชนพื้นเมืองและชนเผ่า อนุสัญญาเหล่านี้บัญญัติข้อกำหนดไว้ในประเด็นต่างๆ เช่น
การจัดหางาน สัญญาจ้าง และแรงงานบังคับ และเนื่องจากทาง ILO คาดการณ์ว่าวัฒนธรรม
พื้นเมืองมีแนวโน้มจะถูกผสานและหลอมรวมเข้าในการพัฒนากระแสหลัก ทาง ILO จึงได้
ให้การรับรองอนุสัญญาว่าด้วยประชากรพื้นเมืองและชนเผ่า พ.ศ. 2500 (ฉบับที่ 107) ใน
ค.ศ. 1957

ใน ค.ศ. 1989 ILO ได้ทบทวนแก้ไขอนุสัญญาฉบับที่ 107 และรับรองอนุสัญญาว่าด้วยชน
พื้นเมืองและชนเผ่า พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) (ฉบับที่ 169)32 อนุสัญญาฉบับนี้สะท้อนถึงจุด
เปลี่ยนในวิธีทำงานของ ILO ด้านชนพื้นเมืองและชนเผ่า ในอนุสัญญาฉบับที่ 169 การให้ความ
คุ้มครองยังคงเป็นวัตถุประสงค์หลัก แต่จะกระทำโดยคำนึงถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรม
และความหลากหลายทางชีวภาพโดยรวมมากขึ้น

เนื่องจากพันธกรณีว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคมมีที่มาจากในธรรมนูญ ILO การร้องเรียนใน
เรื่องนี้จึงสามารถกระทำได้แม้ประเทศนั้นจะยังไม่ได้ให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาที่เกี่ยวข้อง
คืออนุสัญญาว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคมและการคุ้มครองสิทธิในการรวมตัว พ.ศ. 2491
(ค.ศ. 1948) (ฉบับที่ 87) และอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิในการรวมตัวและการร่วมเจรจาต่อรอง
พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) (ฉบับที่ 98) คำร้องเรียนเรื่องการละเมิดเสรีภาพในการสมาคมจะ
พิจารณาโดยคณะกรรมการว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคม

คณะกรรมการว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคม(CommitteeonFreedomofAssociation
หรือCFA)

ใน ค.ศ.

•ให้สัตยาบันและปฏิบัติตามมาตรฐานกฎหมายระหว่างประเทศที่ส่งเสริมสิทธิความ
เท่าเทียมทางมนุษย์ แรงงาน และความเสมอภาคระหว่างหญิงชายทุกฉบับโดย
สมบูรณ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง อนุสัญญา ILO ฉบับที่ 97 และ 143 อนุสัญญาหลัก
ของ ILO แปดฉบับ และอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการคุ้มครองสิทธิแรงงาน
ข้ามชาติและสมาชิกครอบครัว พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990)

•รับรอง ปฏิบัติ และบังคับใช้นโยบายที่:

- ประกันสิทธิที่จะมีเสรีภาพในการสมาคมสำหรับแรงงานข้ามชาติชายหญิงทุก

4. แนวปฏิบัติเพื่อคุ้มครองสิทธิแรงงานข้ามชาติ

มีการกล่าวถึงไว้ในอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่าง
ประเทศสี่ฉบับและข้อแนะต่ออนุสัญญานั้น คือ อนุสัญญา
ว่าด้วยการเลือกปฏิบัติ (การจ้างงานและอาชีพ) พ.ศ. 2501
(ค.ศ. 1958) (ฉบับที่ 111) และข้อแนะ (ฉบับที่ 111)
อนุสัญญาค่าตอบแทนที่เท่าเทียมกัน พ.ศ. 2494 (ค.ศ.
1951) (ฉบับที่ 100) และข้อแนะ (ฉบับที่ 90) อนุสัญญาว่า
ด้วยแรงงานซึ่งมีความรับผิดชอบต่อครอบครัว พ.ศ. 2524
(ค.ศ. 1981) (ฉบับที่ 156) และข้อแนะ (ฉบับที่ 165)
อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองการเป็นมารดา พ.ศ. 2543
(ค.ศ. 2000) (ฉบับที่ 183) และข้อแนะ (ฉบับที่ 191)
อนุสัญญาที่ 100 และ 111 เป็นอนุสัญญาฉบับพื้นฐาน
United Nations Department of Public Information,
Platform for Action and the Beijing Declaration, New
York, 1996, หน้า 11.
ILO, ILO Convention on Indigenous and Tribal
Peoples, 1989 (No.

2007 ILO ได้รับรองอนุสัญญา
187 ฉบับ และข้อแนะ 198 ฉบับ ซึ่งว่าด้วยหลายประเด็น
ด้วยกัน เช่น ค่าจ้าง ความปลอดภัยและสุขอนามัยในการ
ทำงาน แรงงานบังคับ แรงงานเด็ก การคุ้มครองการตั้งครรภ์
การบริหารแรงงาน การหารือไตรภาคี และเสรีภาพในการ
สมาคม รวมทั้งได้กล่าวถึงแรงงานเฉพาะบางประเภท เช่น
แรงงานข้ามชาติด้วย
ILO, ILO Standards and Women Workers, Bangkok,
หน้า 41.
อนุสัญญาเร่ งด่ วนซึ่ งกล่าวถึ งในกรอบที่ 22 รวมถึ ง
อนุสัญญาว่าด้วยการตรวจแรงงาน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947)
(ฉบับที่ 81) อนุสัญญาว่าด้วยนโยบายการมีงานทำ พ.ศ.
2507 (ค.ศ. 1964) (ฉบับที่ 122) อนุสัญญาว่าด้วยการตรวจ
แรงงาน (งานเกษตรกรรม) พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969) (ฉบับที่
129) และอนุสัญญาว่าด้วยการปรึกษาหารือระบบไตรภาคี
(มาตรฐานแรงงานระหว่างประเทศ) พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976)
(ฉบับที่ 144)
ILO, ILO Convention on Indigenous and Tribal
Peoples, 1989 (No. 169), หน้า 70-71.
หากต้องการข้อมูลเพิ่มเติมเรื่องการติดต่อ ILO โดยองค์กร
พัฒนาเอกชน ดูที่ Asian Migrant Center et.al., A UN
Road Map : A gu ide f o r As ian NGOs in t he
internat ional human r ights system and other
mechanisms, second edition, 2004.

มาตรฐานแรงงานระหว่างประเทศเกี่ยวกับแรงงานข้ามชาติ

อนุสัญญาหลักของILO

เสรีภาพในการสมาคม
C. 87 อนุสัญญาว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคมและการคุ้มครองสิทธิในการรวมตัว พ.ศ. 2491 (ค.ศ.
1948)
C. 98 อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิในการรวมตัวและร่วมเจรจาต่อรอง พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949)

ความเสมอภาคในการทำงาน
C. 100 อนุสัญญาว่าด้วยค่าตอบแทนที่เท่าเทียมกัน พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951)
R. 90 ข้อแนะว่าด้วยค่าตอบแทนที่เท่าเทียมกัน พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951)
C. 111 อนุสัญญาว่าด้วยการเลือกปฏิบัติ (การจ้างานและอาชีพ) พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958)

R. 111 ข้อแนะว่าด้วยการเลือกปฏิบัติ (การจ้างงานและอาชีพ) พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958)

แรงงานบังคับ
C. 29 อนุสัญญาว่าด้วยการเกณฑ์แรงงานหรือแรงงานบังคับ พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1930)
R. 35 ข้อแนะว่าด้วยการเกณฑ์แรงงานหรือแรงงานบังคับ (การบังคับทางอ้อม) พ.ศ. 2473
(ค.ศ. 1930)
C. 105 อนุสัญญาว่าด้วยการยกเลิกแรงงานบังคับ พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1957)

แรงงานเด็ก
C. 138 อนุสัญญาว่าด้วยอายุขั้นต่ำที่อนุญาตให้จ้างงานได้ พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973)
R. 146 ข้อแนะว่าด้วยอายุขั้นต่ำที่อนุญาตให้จ้างงานได้ .ศ. 2516 (ค.ศ. 1973)
C. 182 อนุสัญญาว่าด้วยรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)
R. 190 ข้อแนะว่าด้วยรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)

อนุสัญญาและข้อแนะILOที่เกี่ยวกับแรงงานข้ามชาติโดยเฉพาะ

C. 97 อนุสัญญาว่าด้วยการอพยพเพื่อการทำงาน (ฉบับแก้ไข) พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949)
R. 86 ข้อแนะว่าด้วยการอพยพเพื่อการทำงาน (ฉบับแก้ไข) พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949)

C. 143 อนุสัญญาว่าด้วยแรงงานอพยพ (บทบัญญัติเพิ่มเติม) พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)
R. 100 ข้อแนะว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานอพยพ (ประเทศด้อยพัฒนา) พ.ศ. 2498
(ค.ศ. 1955)
R. 151 ข้อแนะว่าด้วยแรงงานอพยพ พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)

อนุสัญญาและข้อแนะILOบางฉบับที่กล่าวถึงแรงงานข้ามชาติ

C. 19 อนุสัญญาว่าด้วยการปฏิบัติที่เท่าเทียมกัน (ค่าทดแทนกรณีประสบอุบัติเหตุ) พ.ศ. 2468 (ค.ศ.
1925)
C. 26 อนุสัญญาว่าด้วยกลไกในการกำหนดค่าจ้างขั้นต่ำ พ.ศ. 2471 (ค.ศ. 1928)
C. 81 อนุสัญญาว่าด้วยการตรวจแรงงาน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947)
C. 88 อนุสัญญาว่าด้วยการจัดบริการจัดหางาน พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)
C. 94 อนุสัญญาว่าด้วยข้อบทด้านแรงงาน (สัญญาจ้างที่เกี่ยวข้องกับรัฐ) พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949)
C. 95 อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองค่าจ้าง พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949)
C. 102 อนุสัญญาว่าด้วยการประกันสังคม (มาตรฐานขั้นต่ำ) พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952)
C. 110 อนุสัญญาว่าด้วยงานในไร่ พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958)

R. 115 ข้อแนะว่าด้วยที่พักอาศัยแรงงาน พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961)
C. 117 อนุสัญญาว่าด้วยนโยบายสังคม (เป้าหมายและมาตรฐานเบื้องต้น) พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962)
C. 118 อนุสัญญาว่าด้วยการปฏิบัติที่เท่าเทียมกัน (การประกันสังคม) พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962)
C. 121 อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิประโยชน์กรณีได้รับบาดเจ็บจากการจ้างงาน พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964)
C. 122 อนุสัญญาว่าด้วยนโยบายการมีงานทำ พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964)

R. 122 ข้อแนะว่าด้วยนโยบายการมีงานทำ พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964)
R. 169 ข้อแนะว่าด้วยนโยบายการมีงานทำ (บทบัญญัติเพิ่มเติม) พ.ศ. 2527

C. 129 อนุสัญญาว่าด้วยการตรวจแรงงาน (งานเกษตรกรรม) พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969)
C. 131 อนุสัญญาว่าด้วยการกำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970)
C. 135 อนุสัญญาว่าด้วยผู้แทนแรงงาน พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971)

R. 143 ข้อแนะว่าด้วยผู้แทนแรงงาน พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971)
C. 141 อนุสัญญาว่าด้วยองค์กรของแรงงานชนบท พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)

R. 149 ข้อแนะว่าด้วยองค์กรของแรงงานชนบท พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)
C. 142 อนุสัญญาว่าด้วยการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)

R. 195 ข้อแนะว่าด้วยการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004)
C. 149 อนุสัญญาว่าด้วยผู้ที่ทำงานด้านพยาบาล พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977)
C. 155 อนุสัญญาว่าด้วยความปลอดภัยและสุขอนามัยในการทำงาน พ.ศ. 2524 (ค.ศ. 1981)

R. 164 ข้อแนะว่าด้วยความปลอดภัยและสุขอนามัยในการทำงาน พ.ศ. 2524 (ค.ศ. 1981)
C. 157 อนุสัญญาว่าด้วยการรักษาสิทธิด้านการประกันสังคม พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982)

R. 167 ข้อแนะว่าด้วยการรักษาสิทธิด้านการประกันสังคม พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983)
C. 158 อนุสัญญาว่าด้วยการเลิกจ้าง พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982)
C. 167 อนุสัญญาว่าด้วยความปลอดภัยและสุขอนามัยในงานก่อสร้าง พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988)
C. 168 อนุสัญญาว่าด้วยการส่งเสริมการมีงานทำและคุ้มครองกรณีว่างงาน พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988)
C. 169 อนุสัญญาว่าด้วยชนพื้นเมืองและชนเผ่า พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)
C. 172 อนุสัญญาว่าด้วยสภาพการทำงาน (โรงแรมและภัตตาคาร) พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991)
C. 176 อนุสัญญาว่าด้วยความปลอดภัยและสุขอนามัยในการทำงานเหมืองแร่ พ.ศ. 2538
(ค.ศ. 1995)
C. 181 อนุสัญญาว่าด้วยสำนักหางานเอกชน พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997)

R. 188 ข้อแนะว่าด้วยสำนักหางานเอกชน พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997)
C. 183 อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองการเป็นมารดา พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)
C. 184 อนุสัญญาว่าด้วยความปลอดภัยและสุขอนามัยในงานการเกษตร พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001)

สามารถขอรับอนุสัญญาและข้อแนะที่กล่าวถึงทั้งหมดเป็นรายฉบับจากสำนักงานท้องที่ของ ILO หรือจาก ILO
Publications, International Labour Office, CH-1211 Geneva 22, Switzerland

มาตรฐานสหประชาชาติเกี่ยวกับแรงงานข้ามชาติ

•ปฎิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (UDHR) พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)
•อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ (ICERD) พ.ศ.

2508 (ค.ศ. 1965)
•กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิการเมือง (ICCPR) พ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966)
•กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (ICESCR) พ.ศ. 2509 (ค.ศ.

1966)
•อนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ (CEDAW) พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979)
•อนุสัญญาเพื่อต่อต้านการทรมาน หรือการปฏิบัติ หรือการลงโทษอื่นที่โหดร้าย ไร้มนุษยธรรม

หรือย่ำยีศักดิ์ศรี พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984)
•อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการคุ้มครองสิทธิแรงงานข้ามชาติและสมาชิกครอบครัว (MWC)

พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990)

•พิธีสารเพื่อป้องกัน ปราบปราม และลงโทษการค้ามนุษย์ โดยเฉพาะผู้หญิงและเด็ก บทบัญญัติ
เพิ่มเติมสำหรับอนุสัญญาสหประชาชาติเพื่อต่อต้านอาชญากรรมข้ามชาติ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)

•พิธีสารเพื่อต่อต้านการลักลอบนำผู้ย้ายถิ่นเข้าประเทศโดยทางบก ทะเล และอากาศ บทบัญญัติ
เพิ่มเติมสำหรับอนุสัญญาสหประชาชาติเพื่อต่อต้านอาชญากรรมข้ามชาติ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)

•อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก (CRC) พ.ศ. 2532 และพิธีสารเลือกรับต่ออนุสัญญาสิทธิเด็กว่าด้วยการ
ค้าเด็ก การค้าประเวณีเด็ก และสื่อลามกที่เกี่ยวกับเด็ก พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001)

มาตรฐานในภูมิภาคเกี่ยวกับแรงงานข้ามชาติ

มีมาตรฐานมากมายในระดับภูมิภาคอยู่รอบโลก มาตรฐานชิ้นหนึ่งที่สมควรกล่าวถึงในบริบทเอเชียแปซิฟิกคือ
ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิของแรงงานข้ามชาติ ซึ่งได้รับรองที่การประชุมสุดยอด
อาเซียน ครั้งที่ 12 ณ เมืองเซบู (ฟิลิปปินส์) เมื่อเดือนมกราคม ค.ศ.